
Lista proiecte de hotărâri pentru ședința Comisiei juridice din 19.10.2017 
 

 
 

1. Proiect  de  hotărâre  privind  organizarea  Consiliului  de administrație al 
RATC Constanța; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
2. Proiect de hotărâre privind organizarea Consiliului de administrație al 

RADET Constanța; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor 
publice din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale 

Bugetului Local Constanța pentru anul 2018; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a evaluării finale a managementului Muzeului de artă populară 

Constanța și a componenței comisiei de evaluare și soluționare a 
contestațiilor; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 
5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL nr. 274/2017 privind 

statul de funcții din cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Constanța, 
precum și aprobarea unor măsuri referitoare la ocuparea posturilor 

vacante din cadrul spitalului; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unui spațiu cu destinația  
de depozit pentru depozitarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

7.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea normativului privind consumul lunar 

de carburanți pentru autovehiculele ce deservesc structuri ale aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Constanța; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

8.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei 

Dragnea Gabriela; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
9.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei 

Popescu Diana-Florentina; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea funcționării adăpostului pentru 
situații de urgență în perioada sezonului rece, în incinta clubului pentru 
pensionari din Constanța, șos. Mangaliei nr. 86A; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii tranșei tichetelor valorice 
pentru anul 2018; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 



12. Proiect de hotărâre privind promovarea în grade sau trepte profesionale 
imediat superioare a personalului contractual din cadrul Serviciului public 

de asistență socială; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
13. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, 

pentru clădirea situată în municipiul Constanța, B-dul 1 Mai nr. 75, 

proprietatea domnilor Tudoran Cristian și Velicu Alexandru și a doamnei 
Velicu Elena, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

14. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, 

pentru clădirea situată în municipiul Constanța, str. Panait Mosoiu nr. 3, 
proprietatea domnului Despina Gheorghe, ca urmare a constatării stării 

tehnice de clădire neîngrijită; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

15. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădiri, 
pentru clădirea situată în municipiul Constanța, str. Spiru Haret nr. 23, 

proprietatea domnului Porumbă Marian și a doamnei Porumbă Petra 
Isabela, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

16. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local pentru 

premierea sportivilor constănțeni și a antrenorilor principali constănțeni din 
cadrul Clubului Sportiv ”Farul” Constanța care au obținut performanțe 

deosebite la competițiile internaționale oficiale din prima parte a anului 
2017; 

 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
17. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local pentru 

premierea sportivilor constănțeni și a antrenorilor principali constănțeni din 
cadrul Liceului cu program sportiv ”Nicolae Rotaru” Constanța care au 
obținut performanțe deosebite la competițiile internaționale oficiale din 

prima parte a anului 2017; 
 iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
 


